
農業部漁業署

遠洋漁業作業許可及漁
獲證明書收費標準草案

113.6.12-14



大 綱

㇐、立法緣由

二、草案條文說明

三、問答QA



財政部112年9月4日台財庫字第11200651860號函：
『…遠洋漁業條例第6條（遠洋漁業作業許可）及第25
條（漁獲證明書）有應訂定收費基準部分，請適時辦理
法制化訂定收費基準，並依規費法第10條規定辦理。』

㇐、 立法緣由
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第1條 立法依據(規費法第10條)
第2條 遠洋漁業作業許可審查費收費規定
第3條 漁獲證明書審查費收費規定
第4條 規費經繳納後不予退款之情事
第5條 實施日期

二、 草案條文說明 (1/6)
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第2條遠洋漁業作業許可(研訂每張NT$100)

同㇐艘漁船每年可能有1~2張許可證

二、 草案條文說明 (2/6)

不同組別分別核發

特定魚種分別核發(南方黑鮪、魷魚及秋刀魚)
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類別 漁船噸級別 每張費用 年限

漁
業
證
照

50噸以上未滿100噸 NT$300 5年

100噸以上未滿500噸 NT$600 4年

500噸以上未滿1,000噸 NT$1,000 4年

1,000噸以上 NT$1,500 4年

遠洋漁業
作業許可 不分噸級 NT$100 1年
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參考漁船漁業證照費收費標準

平均每年
60至375
元

二、 草案條文說明 (3/6)



第3條漁獲證明書(研訂每案NT$200)

捕撈合法證明書(臺、日、韓)
漁獲統計文件(SD)
魚貨來源證明文件
漁船捕撈證明文件

輸歐盟漁獲證明書(EUCC)

二、 草案條文說明 (4/6)
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收費項目

遠洋漁業
作業許可
審查費

漁獲證明
書審查費

NT$ 200

6個工作日

每案收費

NT$ 100

速件工作日數及每案加收費額

不適用
現行申請遠洋漁業作業許可係由漁
船所屬團體彙整後報送主管機關辦

理，故不適用速件申請。

NT$ 400

3個工作日

NT$ 800

2個工作日

條次

第2條

第3條

二、 草案條文說明 (5/6)
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第4條(退費限制)：規費經繳納後，除依規費法
第18條及第19條規定外，不予退還。
規費法第18條：
繳費義務人有溢繳或誤繳規費之情事者，得於繳費之日起五年內，提出具體證
明，向徵收機關申請退還。
規費法第19條：
各機關學校對於繳費義務人申請辦理第７條各款事項或使用第８條各款項目，
未能於法定處理期間內完成者，繳費義務人得申請終止辦理，各機關學校於終
止辦理時，應退還已繳規費。但因可歸責於繳費義務人之事由者，不予退還。

二、 草案條文說明 (6/6)
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四、 問答QA (1/4)

遠洋漁業作業許可或漁獲證明書之申請，
哪幾種情形需收費？

Q1:

核發、換發、補發遠洋漁業作業許可或漁
獲證明書者，皆須繳納審查費。

A1:
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四、 問答QA (2/4)

㇐批貨運所需之漁獲證明書，每案審查費如
何計算？

Q2:

漁獲證明書審查項目包含漁船基本資料、
船位回報資料及漁獲申請重量、貨運資訊
等，如果申請1艘漁船，審查時間30分鐘，
申請10艘漁船就需要10倍的時間300分鐘，
使用的人力、審查項目並無減少，因此每
案審查費原則按需審查之漁船數收取。

A2:
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四、 問答QA (3/4)
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核發漁獲證明書魚貨重量之依據為何？Q3:

漁獲證明書重量核發基準為卸魚檢查重量≧
卸魚聲明重量≧售魚核銷重量。
當檢查重量與聲明重量或聲明重量與核銷
重量不合規定時，應由船主向本署辦理修
正卸魚聲明重量。

A3:



四、 問答QA (4/4)
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如何繳費？Q4:

現行郵寄現金、匯票或匯款。
未來將建置資訊系統，逐步提供多元的繳
費方式。

A4:




